42
Di Nusantara syarah lahir sekitar abad ketujuh belas Masehi dengan
munculnya kitab Hidayat al-Habib fi al-Targhib wa al-Tarhib oleh Nuruddin al-
Raniri (w 1658 M). Kitab ini juga dikenal dengan nama al-Fawa'id al-Bahiyah fi
Ahadith al-Nabawiyyah. Kitab ini ditulis pada tahun 1635 M bertepatan 1045 H
dan dicetak berulangkali di Timur Tengah dan juga di Nusantara. Kitab ini
mengumpulkan hadis-hadis yang berkaitan dengan targhib dan tarhib
kemudian disyarah dalam bentuk terjemahan. Terdapat juga hadis yang diulas
oleh pengarang, namun ulasannya sangat ringkas.

dikumpulkan oleh al-Nawawi yang lebih dikenal dengan nama Matan Arba'in.
Kitab ini selesai ditulis pada tahun 1091 H/ 1680 M. Metode pemilihan hadis
yang sama (Arba'in) mendapat tempat di kalangan ulama Nusantara lainnya.
Seperti Dawud al-Fathani (w 1297 H) dengan karya Hadith Arba'in, Sheikh
Muhammad Salih bin Muhammad Murd Rawa dengan karyanya Fath al-Mubin
dan Sheikh Wan Hasan bin Wan Ishaq al-Fatani dengan karyanya Hidayat al-
Mukhtar.

45
Tokoh yang paling menonjol dalam penulisan syarah hadis adalah
Sheikh Idris al-Marbawi (w 1989 M). Hal ini dapat dibuktikan dengan karya
besarnya Bahr al-Madzi sebanyak 30 jilid. Kitab ini mulai ditulis pada tahun
1352 H/ 1933 M dan dicetak pada tahun 1377 H/ 1957 M. Karya ini
mencoba keluar dari konsep syarah terjemahan kepada tahlili. Syeikh Idris al-
Marbawi juga menulis Bulugh al-Maram dalam bahasa Melayu yang merupakan
terjemahan terhadap kitab Bulugh al-Maram karya Ibn Hajar. 46
Lahirnya karya dalam bentuk syarah tidak berarti para ulama Islam
telah kehabisan ide atau tidak mampu untuk menghasilkan karya lagi.